
 

 
 

 

                                                                                                           

DECIZIA NR. 1327/02.10.2024 

privind constituirea corpului de metodiști al Inspectoratului Școlar Județean Dâmbovița,  

pentru anul școlar 2024 – 2025  

 

În conformitate cu: 

- Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

- Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Metodologia privind formarea continuă a personalului din învăţământul preuniversitar, 

aprobată prin - OMECTS nr. 5561/07.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Metodologia – cadru de organizare şi desfăşurare a examenului național pentru definitivare 

în învăţământul preuniversitar, aprobată prin OMEC nr. 5434/31.08.2020, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Adresa ME nr. 2938/DGMRURS/09.09.2024, privind procesul de selecție a metodiștilor la 

nivelul inspectoratelor școlare, 

- Procedura operațională privind selecţia cadrelor didactice, în vederea constituirii/ 

completării corpului de metodişti al Inspectoratului Școlar Judeţean Dâmboviţa, în anul 

școlar 2024-2025, P.O. C-IS-DRU-08,  

- Hotărârea nr. 40/02.10.2024 a Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Dâmbovița, 

În temeiul:  

- Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/05.10.2011, modificat şi completat prin OMECS nr. 3400/18.03.2015, 

 

Inspectorul şcolar general al Inspectoratului Şcolar Judeţean Dâmboviţa,  

Profesor Valentin Irinel STANCU, numit prin OME nr. 6429/30.08.2024 

 

DECIDE 

 

Art. 1 Începând cu data emiterii prezentei decizii, se constituie corpul de metodişti, la 

nivelul Inspectoratului Şcolar Judeţean Dâmboviţa, pentru anul şcolar 2024 – 2025, conform anexei 

la prezenta decizie. 

 

Art. 2 Membrii numiţi ai corpului de metodişti duc la îndeplinire prezenta decizie.   

 

Inspector școlar general, 

Prof. Valentin Irinel STANCU 

                                                           

   

 

                                                                                                      

                                                                                          Consilier juridic, 

                                                                                         Jr. Tudor DUMITRESCU 

                                                   


